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لاوروف: خروج ایران از سوریه 
غیرواقع بینانه است

«درخواست برای خروج ایران از سوریه  �
رویکردی بسیار ساده انگارانه است». این را روز 
گذشته سرگئی لاوروف، وزیر خارجه روسیه، گفته 
است. به گزارش «ایسنا» به نقل از خبرگزاری 
«اینترفکس»، لاوروف تأکید کرد که خروج ایران از 
سوریه درخواستی غیرواقع بینانه است.روز دوشنبه، 
جان بولتون، مشاور امنیت ملی آمریکا، در گفت وگو 
با شبکه «سی بی اس نیوز» با بیان اینکه دیدار 
رؤسای جمهور آمریکا و روسیه در هلسینکی تنها 
با حضور ترامپ و پوتین انجام خواهد شد، گفت 
این نشست روی آینده سوریه و پیشنهاد به مسکو 
برای کمک به خروج ایران از سوریه متمرکز است. 
به گزارش «ایسنا»، بولتون همچنین گفته: «آمریکا 
دست از لفاظی های خود برای مخالفت با بشار 
اسد، رئیس جمهور سوریه، برداشته است. من فکر 
نمی کنم که اسد مسئله ای استراتژیک است، از نظر 
من ایران مسئله ای استراتژیک است. این امکان 
وجود دارد که گفت وگوهای بیشتری برای کمک به 
خروج نیروهای ایران از سوریه و بازگرداندن آنها به 
خانه شان انجام شود که یک گام بزرگ خواهد بود».
قبل از این، آخرین روز اردیبهشت ماه، در دیدار بشار 
اسد با ولادیمیر پوتین درباره حضور نیروهای ایرانی 
در سوریه گفت وگو شده بود. یک روز بعد از این 
دیدار «الکساندر لاورنتیف» درباره مهم ترین بخش 
گفت وگوی پوتین و اسد که درباره خروج نیروهای 
خارجی از سوریه بود، توضیح داد. خبرگزاری 
«اینترفکس» به نقل از «لاورنتیف» گزارش داده 
است: «بیانیه پوتین درباره خروج نیروهای خارجی 
از سوریه به نیروهای آمریکا، ایران، ترکیه و حزب االله 
مربوط می شود». به  گزارش «فارس»، لاورنتیف گفته 
است: «روسیه آماده است هم زمان با باثبات شدن 
اوضاع در سوریه، فقط دو پایگاه خود را در این کشور 
حفظ کند»، اما مقامات ایرانی به این گفته واکنش 
نشان داده و گفتند که حضور نیروهای ایرانی در 
سوریه به دعوت دولت قانونی سوریه است و تا 
پایان تروریست ها در منطقه در آنجا خواهند ماند، 
اما بعد از مدتی ظاهرا مقامات روسی تغییرموضع 
دادند؛ طوری  که «واسیلی نبنزیا»،  نماینده روسیه در 
سازمان ملل، با تأکید بر اینکه حضور ایران در سوریه 
مشروع و طبق قوانین بین المللی است، گفت: «ایران 
و سوریه دو عضو قانونی سازمان ملل هستند و ایران 
بنا به درخواست دمشق در سوریه حضور دارد». 
«میخائیل بوگدانوف»، معاون وزیر امور خارجه 
روسیه، هم اعلام کرد که تعداد نیروهای ایران در 
سوریه بسیار محدود و حضور آنها با هدف مبارزه 
با تروریسم است. او تأکید کرده: «من می دانم که 
نیروهای ایرانی در سوریه نیستند، بلکه مستشارانی 
هستند که تعداد آنها مشخص نیست، اما به عقیده 

من بسیار اندک هستند».

سفارت ایران در کابل
تکذیب آموزش نظامی ایران

به نیروهای طالبان
سفارت ایران در کابل ادعای آموزش های  �

نظامی توسط ایران به نیروهای طالبان را تکذیب 
کرد و بر کمک به تقویت صلح و استقرار ثبات 
در افغانستان تأکید کرد. به گزارش «ایسنا» 
سفارت ایران در کابل ضمن تأکید بر این نکته 
که تروریسم و افراط گرایی تهدیدی مشترک 
برای همه کشورها است، تلاش و همکاری 
جمعی برای مقابله با چنین تهدیدی را یک 
ضرورت اجتناب ناپذیر دانسته و مانند گذشته 
تعهد دولت متبوع خود برای کمک به تقویت 
صلح و استقرار ثبات در کشور دوست و همسایه 
افغانستان را یادآوری می کند.روز سه شنبه 
هفته نامه «تایمز» در گزارشی نوشته بود که 
هم زمان با افزایش تنش با واشنگتن، نفوذ ایران 
در افغانستان رو به افزایش است. به گزارش 
تایمز چاپ لندن، مقامات افغانستان و طالبان 
مدعی هستند که صدها جنگجوی طالبان در 
حال آموزش پیشرفته نظامی در خاک ایران 
هستند و هم اکنون بین ۵۰۰ تا ۶۰۰ عضو طالبان 
در مراحل مختلف سرگرم آموزش نظامی 
هستند. بنابر ادعای تایمز، یک منبع آگاه گفت که 
مذاکرات میان آنها در بهار سال جاری (میلادی) 
زمانی که رئیس جمهور آمریکا در حال بررسی 
خروج از توافق هسته ای بود، آغاز شد.سفارت 
ایران در کابل گفته است: به نظر می رسد هدف 
از طرح این قبیل اتهامات غیرواقعی و غیرمستند 
به راه انداختن جنگ روانی در میان افکار عمومی 
افغانستان و آسیب زدن به روابط حسنه فیمابین 
دولت های ایران و افغانستان باشد. لازم است 
که این رسانه ها به جای طرح اتهامات بی اساس 
به کشورهای همسایه افغانستان که امنیت آنها 
به ثبات این کشور پیوند خورده، به ارزیابی دلایل 
و ریشه های واقعی ناکامی دولت هایی که عنوان 
مسئولیت مبارزه با تروریسم را در افغانستان 
انحراف  و  فرافکنی  از  و  پرداخته  دارند، 

افکارعمومی پرهیز کنند.
همچنین در این گزارش آمده است:  جمهوری 
اسلامی ایران همان گونه که بارها اعلام داشته 
هیچ گاه اختلافات خود با دیگر کشورها را به 
محیط داخلی افغانستان منتقل نکرده و معتقد 
به افزایش تلاش همگانی برای تقویت دولت 

افغانستان و تخفیف آلام مردم این کشور است.

روزنه آینه 
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اداره کشور ۲ مجلس می خواهد
در گفت وگو با محمدرضا باهنر: ... در دی ماه سال  �

گذشته کشور ما با ناآرامی هایی همراه بود... نکته 
جالب این بود که در تحلیل های ما مشخص شد 
که از دی ماه سال ۹۵ تا دی ماه سال ۹۶ تریبون های 
رسمی نظام به شکل های مختلف ناکارآمدی و 
ناامیدی را در بین مردم تزریق کرده اند و همین 
مسئله در ناآرام کردن فضای جامعه نقش داشته 
است... بنده از گفت وگوی بین اصولگرایان و 
بدون شک موفقیت  استقبال کردم...  اصلاح طلبان 
دولت به معنای موفقیت نظام و شکست آن نیز 
مانند شکست نظام است. در شرایط کنونی برخی 
عنوان می کنند رئیس جمهور باید تغییر کند و دولت 
جدیدی روی کار بیاید. بنده به هیچ عنوان با این 
سخن موافق نیستم... . با یک مجلس نمی توان 
کشور را اداره کرد و ما به دو مجلس نیاز داریم. در 
شرایط کنونی نمایندگان مجلس به دنبال مطالبات 
منطقه ای، قومی، جنسیتی و قشری هستند و آنچه 
کمتر مورد توجه قرار می گیرد منافع ملی است. به 
همین دلیل نیز قانون اساسی باید اصلاح شود و دو 
مجلس سنا و شورای اسلامی در کنار هم تشکیل 
شود... دموکراسی و مجلس از غرب وارد ایران 
و اسلام شده است. بنده حتی معتقد هستم دو 
مجلس نیز نمی تواند به تنهایی مشکلات کشور را 
حل کند، بلکه مجلس نیز باید متکی بر نظام حزبی 
باشد... . وضعیت دولت پنهان نیز باید مشخص 
شود. اگر قرار است ساختارها و رویکردها اصلاح 
شود باید عملکرد همه نهادها شفاف باشد و نهادها 
نسبت به عملکرد خود پاسخ گو باشند. در شرایط 
کنونی ما با سه چالش مهم در اصلاح ساختارهای 
سیاسی کشور مواجه هستیم که این چالش ها شامل 
اشکالات ساختاری، رویکردی و عملکردی می شود... 
دولت آقای روحانی دارای تدبیر لازم است اما 
از شجاعت کافی برخوردار نیست. آقای روحانی 
گمان می کردند همه مشکلات کشور با برجام حل 
می شود. به همین دلیل نیز همه تخم مرغ های خود 
را در سبد برجام قرار دادند. بنده در دولت آقای 
احمدی نژاد عنوان کردم تنها ۳۰ درصد مشکلات 
کشور به تحریم های بین المللی ارتباط پیدا می کند و 
بقیه آن به ناکارآمدی داخلی مربوط است... برخی 
از مدیران دولت عنوان کرده اند که ما مدیر زمان 
بحران نیستیم، بلکه مدیر زمان عادی هستیم. به نظر 
من آقای روحانی نباید یک روز هم چنین مدیرانی را 
در دولت نگه دارد و اجازه بدهد دولت را ترک کنند. 

سیگنال بازار دوم به سکه و دلار
به گفته فعالان، عامل اصلی زمینه ساز تغییر روند 
قیمتی در بازار سکه، افت قیمت دلار در بازار آزاد 
غیررسمی بود. روز دوشنبه، قیمت دلار تا ساعت 
چهار بعدازظهر تا محدوده هشت هزار و صد تومان 
عقب نشینی کرده بود و برخی معامله گران تصور 
می کردند تا ساعات پایانی روز افت قیمت ادامه 
داشته باشد. به گفته فعالان، انتشار خبری مبنی  بر 
آغاز به کار بازار ثانویه ارز عاملی بود که خریداران 
بازار ارز را عقب برد. خبرها حاکی از آن است که 
رئیس جمهور با تشکیل بازار دوم ارز موافقت کرده 

است و از هفته آینده آغاز به کار خواهد کرد. 

روشنفکران ایران برنامه ای برای توسعه نداشتند
در گفت وگو با امیر ناظمی: ... تا پیش از انقلاب 
اسلامی می توان سه نسل از روشنفکران ایرانی را 
شناسایی کرد. نسل اول، روشنفکران دوره نهضت 
مشروطه هستند... موضوع اصلی آنان، توسعه بود. 
می پرسیدند «چرا کشور من توسعه پیدا نکرد و دیگر 
کشورها توسعه پیدا کرده اند؟» ویژگی مشترک دیگر 
آنان این بود که در سفر به غرب دچار حیرت شدند و 
این حیرت پرسش هایی را در آنان ایجاد کرد... اما در 
سال ۱۳۰۴ یعنی زمانی که رضاخان به رضاشاه ارتقا 
یافت، می توانیم نسل دوم روشنفکران را ردیابی کنیم. 
در این دوره که تا ۱۳۳۰ ادامه دارد، روشنفکرانی 
می بینیم که برخلاف نسل اول، اپوزیسیون دولت 
نیستند، بلکه درون حاکمیت هستند. محمدعلی 
فروغی یا علی اکبرخان داور، اساسا حاکمیت را 
بازسازی می کنند... این دسته، به جای اینکه مخالفان 
دولت یا عموم جامعه را مخاطب قرار دهند، نقش 
خود را درون حاکمیت تعریف می کنند... دغدغه نسل 
دوم روشنفکران هم همچنان از جنس توسعه است، 
اما راه حل های آنان با راه حل های نسل اول متفاوت 
است... . نسل سوم روشنفکران که مهدی بازرگان 
مظهر آنان است... به دلیل آنکه قریب به اتفاق  آنان 
مهندسی و پزشکی می خوانند، نگاه شان به مسائل 
اجتماعی و سیاسی بسیار ساده انگارانه می شود. 
دغدغه بازرگان، دین است و نه دغدغه توسعه... 
پرسش مهدی بازرگان این نیست که چگونه توسعه 
پیدا کنیم، بلکه می پرسد چگونه دین خود را در 
مقابل توسعه حفظ کنیم؟ ... از دهه ۴۰ به بعد 
که تکنوکراسی در ایران اوج می گیرد، می بینیم که 
دغدغه روشنفکران نیز بیشتر بر دین یا نابرخوردارها 
تمرکز دارد... جا دارد در نسل سوم روشنفکران به 
دو پایه اصلی روشنفکری ایرانی توجه شود. از یک 
سو... یک چرخش به سمت چپ دارد... پایه دوم 
دیدگاه هایی بودند که نطفه های روشنفکری دینی را 
بنا نهادند. اما هر دو گروه در مسئله نادیده انگاشتن 

مسئله توسعه مشابه هم بودند. 
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شرق: تندروها همدیگر را جذب مي کنند؛ درست 
مثل آهن ربا، آن هم در این دوره که انتشار گسترده 
اطلاعات و شبکه هاي مجازي تمام فاصله ها 
را درنوردیده  است. این گونه مي شود که ادعاي 
نماینده اصولگراي مجلس، خطي مي شود در دست 
فاکس نیوز، رسانه تندرو آمریکا و بعد همه اینها 
نخي مي شود در دست دونالد ترامپ براي ریسیدن 
طنابي با محتواي محکوم کردن رئیس جمهور قبلي 
کشورش و نشان دادن ناکارآمدي برجام. حالا رئیس 
کمیسیون امنیت ملي مجلس به تصریح مي گوید که 
ادعاي ذوالنور دروغ است و سندي براي آن وجود 
ندارد همان طور که دو مقام دولت اوباما نیز به این 

ادعاها واکنش نشان دادند.  
شوت از تهران به واشنگتن 

مجتبي ذوالنور، نماینده مردم قم در مجلس دهم؛ 
نماینده اي که با وجود رأي نیاوردن دیگر چهره هاي 
معروف تر جریانش، در این مجلس رأي آورد. اگرچه 
این طیف مدعي حرکت در مسیر جمهوري اسلامي 
و ولایت فقیه هستند اما این بار آقاي ذوالنور، با ترمز 
بریده راهي جاده خاکي شده. درحالي که چندي پیش 
کانال هاي تلگرامي غیرقابل وثوق، مدعي اقامت 
تعداد زیادي از فرزندان مقامات جمهوري اسلامي 
در آمریکا و داشتن گرین کارت مي شدند، ذوالنور نیز 
در مصاحبه با روزنامه اعتماد همین خط را دنبال 
کرده و گفته بود: «وقتي آقاي اوباما در جریان بحث 
برجام تصمیم گرفت به آقایان (اعضاي دولت و 
نزدیکان به آن) حال بدهد به دوهزارو ۵۰۰ نفر از 
ایرانیان تابعیت اعطا کرد و برخي آقایان و مسئولان 
با یکدیگر مسابقه گذاشتند که فرزندانشان جزء این 
دوهزارو ۵۰۰ نفر باشند. امروز اگر این افراد از آمریکا 
خارج شوند، مشخص مي شود که چه کساني زدوبند 
دارند و منافع ملي را به آب نبات آمریکا مي فروشند».
این جمله آقاي ذوالنور به سرعت در شبکه 
خبري فاکس نیوز که جزء معدود رسانه هاي هوادار 
ترامپ است به سرعت بازنشر شد اما هدف آنها 
یک چیز دیگر بود؛ تخریب دولت قبل از ترامپ که 
هنوز تصور حضور در دوران رقابت انتخاباتي در 
بین ترامپ و نزدیکانش موج مي زند. فاکس نیوز در 
گزارشي سخنان ذوالنور را بازنشر کرد اما در ادامه 
گزارش خود نوشت: «ذوالنور در این مصاحبه از 
کسي نام نبرد اما در حال حاضر فرزندان چندین 
نفر از مقامات فعلي و پیشین ایران در آمریکا زندگي 
مي کنند». موضوع اما به گزارش فاکس نیوز ختم 
نشد، دونالد ترامپ روز سه شنبه در توییتي نوشت 
«به تازگي مشخص  شده که دولت اوباما در جریان 
مذاکرات وحشتناک بر سر توافق هسته اي با ایران 
به دوهزارو ۵۰۰ ایراني شامل مقامات دولتي حق 

شهروندي اعطا کرده است».
ترامپ هم از ادعاي ذوالنور براي منافع خود و در 
راستاي تخریب دولت قبل و توافق با ایران، استفاده 
کرد. اما رئیس کمیسیون امنیت ملي مجلس که 
هفته گذشته به این پست انتخاب  شده، با این ماجرا 
وارد اولین آزمون مهم دوران ریاستش بر کمیسیون 
شد. او سخنان ذوالنور را دروغي بزرگ توصیف کرده 
که از زبان دروغگوي بزرگ تری مطرح شده است. 
اشاره او البته نه به آقاي ذوالنور که به دونالد ترامپ 

بوده است.
واکنش آقاي رئیس 

حشمت االله فلاحت پیشه، رئیس کمیسیون امنیت 
ملي مجلس در گفت و گو با پانا گفت: «ترامپ 
بر اساس دروغ سازي ها سعي مي  کند سیاست 
ضد ایراني را پیش ببرد و متأسفانه برخي دروغ ها 
داخل ایران منتشر مي شود. تحقیق و تفحص از 

دوتابعیتي ها تنها کاري بود که در مورد دوتابعیتي ها 
در مجلس انجام شده و حدود صد نفر را شامل 
مي شود و از این میان حداکثر ۱۰ نفر از آنها تابعیت 
مضاعف آمریکایي داشتند که رقم ناچیزي در بین 
مدیران کشور است». فلاحت پیشه در ادامه با بیان 
اینکه ۱۰ نفر داراي تابعیت مضاعف آمریکایي قبل از 
برجام هستند، اظهار کرد: «آمار اعطاي دوهزارو ۵۰۰ 
گرین کارت و حق شهروندي به مقام هاي ایراني در 
جریان مذاکرات برجام کذب محض است و از طرح 

چنین مباحثي در شرایط کنوني متأسف هستیم».
رئیس کمیسیون امنیت ملي و سیاست خارجي 
مجلس شوراي اسلامي با اشاره به بیانات مقام 
معظم رهبري درباره دیپلمات ها و تیم مذاکره کننده 
هسته اي کشورمان بیان کرد: «ما به پاک دستي 
دیپلمات هاي ایراني ایمان داریم و معتقدیم این افراد 
امانتداران سیاست خارجي کشور بوده و در برجام 
هم زحمات بسیاري کشیدند. کمااینکه مقام معظم 
رهبري هم از سیاست خارجي و دیپلمات هاي ایراني 
در جریان مذاکرات برجام بارها قدرداني کردند». این 
نماینده مردم در مجلس شوراي اسلامي تصریح 
کرد: «این موضوع و بیان دروغي بزرگ توسط ترامپ 
با هدف تخریب وجهه بین المللي کشورمان صورت 
مي گیرد و نباید در داخل به این وضعیت دامن زده 
شود». او با رد برخي اظهارات مطرح شده مبني بر 
اثبات موضوع دوهزارو ۵۰۰ مدیر دوتابعیتي در 
ماجراي تحقیق و تفحص مجلس شوراي اسلامي، 
گفت: «در موضوع دوتابعیتي و در جریان تحقیق 
و تفحص اصلا چنین موضوعي مطرح نشده است، 
دیپلمات هاي ایراني با شأن بالا و ذیل فصل هفتم 
منشور ملل متحد توافق کرده اند، این موارد تنها از 
طرف ترامپ مطرح مي شود تا شأن برجام را زیر 
سؤال ببرد. ترامپ براي توجیه نقض عهدي که 
در عرصه دیپلماتیک به آمریکا ضربه زد، دست به 
چنین کارهایي مي زند اما نکته مهم اینجاست که 
ما در داخل کشور نباید با برخي رفتارها و گفتارهاي 
نسنجیده به این وضع دامن بزنیم». او ادامه داد: 
«من با آقاي ذوالنور هم در این باره صحبت کردم، 
ایشان هیچ سندي در این باره ندارند، بحث دروغي 
بود که همان طور که عرض کردم دستاویز دروغگوي 

بزرگ تري شد».
واکنش همکاران کري و اوباما 

اما در آمریکا هم این موضوع با واکنش هایي 
مواجه شد. درحالي که سخنگوي وزارت امور 
خارجه آمریکا آن  را به یک وزارتخانه دیگر ارجاع 
مي دهد، دو مقام همکار دولت اوباما، به شدت این 
اتفاق را تکذیب کردند. ایلنا به نقل از پایگاه خبري 

وزارت خارجه آمریکا، گزارش داد که «هیدر نائورت» 
سخنگوي وزیر خارجه این کشور در مورد اینکه آیا 
وزارت خارجه آمریکا اطلاعاتي درمورد ادعاي اخیر 
ترامپ درخصوص اعطاي شهروندي به دوهزارو 
۵۰۰ ایراني در دوران اوباما دارد یا خیر، گفت: «بله 
من این گزارش ها را اوایل امروز مشاهده کردم. من 
با چیزي که شما مي گویید از نزدیک آشنا هستم و 
خبر دارم. این پرونده در وزارت امنیت داخلي است. 
وزارت خارجه به اتباع سایر کشورها شهروندي اعطا 
نمي کند و در نتیجه شما را به این وزارتخانه ارجاع 

مي دهم».
اما مقامات قبلي این توییت را اشتباه و ساختگي 
مي خوانند. «ماري هارف» سخنگوي وزارت امور 
خارجه آمریکا در دوران ریاست جمهوري باراک 
اوباما این پیام توییتري ترامپ را «ساختگي» دانست. 
«جف پرسکات»، عضو ارشد شوراي امنیت ملي 
اوباما نیز به شبکه «سي بي اس نیوز» گفت: «این 
اتهام مزخرف و اساسا اشتباه است. هیچ کس نباید 
این را نادیده بگیرد که دونالد ترامپ در حال تکرار 
طوطي وار (خبر) فاکس نیوز است که به ادعاهاي 
یک (نماینده) تندرو ایراني پرداخته است». «بن 
رودز»، معاون مشاور امنیت ملي آمریکا در دوران 
ریاست جمهوري اوباما نیز این گونه به ادعاي ترامپ 
و ذوالنور واکنش نشان داد. «این یک دروغ بزرگ 
است. این حقیقت ندارد. من حدس مي زنم که این 
حرف از ماشین رسانه تبلیغاتي ترامپ آمده است». 
همچنین «جان کربي»، سخنگوي وزارت امور خارجه 
آمریکا در سال هاي ۲۰۱۵ تا ۲۰۱۷ در پیامي توییتري 
نوشت: «اشتباه است و من نمي دانم که کدام یک 
دردسرسازتر است... اینکه رئیس جمهور به طور عمد 
اظهارات یک تندرو ایراني را بیرون مي کشد یا اینکه 
براي تأیید صحت این مسئله آن را با نزدیکانش 
بررسي نمي کند. خداي من، این کار فقط به یک 

تماس تلفني نیاز داشت».
برجام را آتیش زدیم

ذوالنور البته از این دست اقدامات مشابه هم 
دارد. او در تمام پنج سال گذشته نقش دلواپس را به 
خوبي ایفا کرده است. او همان نماینده اي است که 
بعد از اعلام خروج آمریکا از برجام، پرینت صفحه 
اول برجام را پشت تریبون مجلس مي آورد و آنجا 
فندک محسن کوهکن را مي گیرد تا آن هم با پرچم 
آمریکا بسوزد. نماینده اي که در تمام مدت تلاش 
کرده بود توافق را تخریب و نظر افکار عمومي را در 
مورد این توافق، منفي کند با آتش زدن صفحه اول 
پرینت توافق، آواز «برجام را آتیش زدیم، برجام را 
آتیش زدیم» سر داد. اگرچه خروج آمریکا از برجام 

براي این دست از نمایندگان که تلاش داشتند برجام 
را تخریب کنند پیروزي بزرگي بود تا از آن بهره برداري 
داخلي مدنظرشان را بکنند اما برخي از آنها، این 
اتفاق را آغاز کار دانستند و آتش توپخانه را افزودند. 
آقاي ذوالنور این هفته، موضوع تابعیت فرزندان 
مسئولان دولت را بدون هیچ سندي ارائه کرد اما 
او موتور محرک گزارش کمیته تحقیق و تفحص 
مجلس از دوتابعیتي ها هم بود. اواخر اردیبهشت 
گزارشي در این زمینه منتشر شد که مدعي بود 
«طي دو سال گذشته ۲۱۰ مدیر دوتابعیتي در نظام 
شناسایي شده است». اما وزارت اطلاعات در واکنش 
به این گزارش اطلاعات آن را با آنچه وزارت اطلاعات 
ارائه کرده متفاوت دانست و اعلام کرد «... در گزارش 
این وزارتخانه تأکید شده بود که طي دو سال گذشته 
از ۱۹حوزه اي که استعلام شده بود، تعداد ۲۱۰ نفر 
به دلیل دوتابعیتي، اقامت از نوع گرین کارتي، رد 
صلاحیت شده  اند و در ادامه به پنج حوزه اشاره شده 
بود...». این گزارش با واکنش افرادي که نامشان رفته 
بود، مواجه شد اما همه چیز نشان دهنده این است 
که آقاي ذوالنور به شدت نگران فرزاندن مسئولان 
دولتي و اقامت آنها در ایران یا نقطه دیگري از جهان 

است.  
شکایتي مطرح نیست 

اگرچه اظهارات آقاي ذوالنور بن مایه گزارش 
فاکس نیوز و توییت ترامپ شد اما همکارانش در 
مجلس تصمیم گرفته اند موضوع را جمع کنند. 
چه آنکه اگر دیگراني از جناح مقابل چنین لقمه 
دلچسبي براي خارجي ها مي گرفتند، حتما با واکنش 
تند همین طیف مواجه مي شدند. اما محمدجواد 
جمالي، سخنگوي هیئت نظارت بر رفتار نمایندگان 
در این مورد به ایسنا گفته «تاکنون شکایتي از مجتبي 
ذوالنور، نماینده قم در مورد ادعایش به این هیئت 
ارائه نشده است، از همین رو، هیئت نظارت نمي تواند 
رأسا وارد بررسي پرونده اي شود؛ به عبارت دیگر 
هیئت نظارت نقشي براي خود به عنوان دیده باني 
شرایط قائل نیست». فلاحت پیشه رئیس کمیسیوني 
که ذوالنور عضو آن است نیز گفته «موضوع در این 
حد نیست که در کمیسیون بررسي شود، یک موضوع 
کاملا دروغ و کذب محضي است که مطرح شد، 
رئیس جمهوري آمریکا هم بنیان مطالبش درباره 
ایران بر مبناي دروغ است، این موضوع هم مانند 

سایر موضوعات مطرح شده صحت ندارد».
اما خبرگزاري برنا، موضع جدي تري در قبال 
آقاي ذوالنور گرفته است. این خبرگزاري که متعلق 
به وزارت ورزش و جوانان است، نوشته «... حالا اما 
موضوع فرق مي کند، ذوالنور یک ادعایي کرده و 
ترامپ هم آن را نوشته، این دیگر آن فندک خراب 
مجلس نیست که روشن نشدنش در جریان آتش زدن 
برجام به سوژه طنز تبدیل شود، این ادعا، اعتماد 
مردم را نشانه گرفته و کلیت جمهوري اسلامي را در 
مظان اتهام قرار داده، آقاي ذوالنور یا اسنادي دارد 
که این اتفاق رخ داده و موظف است آن را منتشر 
کند تا مسببین آن مجازات و کساني که از این امکان 
استفاده کرده  اند برکنار شوند یا سندي ندارد که باید 
از مجلس استعفا دهد، اینکه یک نماینده مجلس 
با سوءاستفاده از رأي مردم به اعتماد آنها خیانت 
کند نه تنها بخشودني نیست بلکه مستحق برخورد 

جدي است».
اواخر فروردین که موضوع فیلترشدن تلگرام از 
سوي کمیسیون امنیت ملي رسانه اي شده بود، آقاي 
ذوالنور در اظهارنظري در خبرگزاري فارس گفته بود 
«برخي مسئولان تأمین کننده خوراک براي رسانه هاي 

بیگانه هستند». این بار کوزه گر در کوزه افتاده است.

اروپای امروز بی شک در یکی از سخت ترین دوران 
خود به سر می برد که از جهات خاصی یادآور فیلم 
«رم، شهر بی دفاع» است. از سویی مسئله برگزیت 
بر آینده اتحادیه اروپا سایه افکنده و از سویی دیگر 
موضوعی مانند جداشدن کریمه از اوکراین و الحاق 
آن به روسیه، ناتو را در شرایط جدید و حساسی قرار 
داده است؛ به علاوه آنکه در این روزها جنگ تجاری 
آمریکا علیه اروپا مانند تعرفه های فولاد و ماشین، 
اقتصاد اروپا را تحت فشار قرار داده است. مشکلات 
اروپا به اینجا ختم نمی شود؛ زیرا علاوه بر شکافی 
که بین قاره سبز و متحد کلاسیک آن یعنی آمریکا 
به وجود آمده است، خود کشور های اروپایی نیز بر 
سر مواردی مانند موضوع پناه جویان بر سر اختلاف 
افتاده اند که شاید مشهود ترین نمونه آن، تقابل فرانسه 
و ایتالیا در هفته های گذشته بود. این در حالی است که 
خود کشورهای اروپایی نیز در داخل با مسائلی مانند 
بحران سیاسی در آلمان یا ریاضت اقتصادی در فرانسه 
دست وپنجه نرم می کنند.  موضوع حائز اهمیت دیگر، 
به عنوان یکی از عرصه هایی که اروپا برای نشان دادن 
استقلالش به آن نیازمند است، برجام است. برجام با 
تمام فرازوفرودش، در ایستگاهی قرار گرفته که حیاتش 
وابسته به تضمین های عملی اتحادیه اروپاست؛ اما 
سؤال اصلی این است که با وجود شرایط سخت امروز 
اتحادیه اروپا، این اتحادیه تا چه حد قدرت حفظ برجام 
را دارد؟ با وجود اینکه اروپایی ها در ماه های گذشته، 

همان طور که پیش بینی می شد، با به روزکردن قوانین 
مسدود کننده تا حدی آن را برای شرایط کنونی آماده 
کرده اند؛ اما سیاست های مسدود کننده اروپا تا حد 
مشخصی می تواند شرایط تحریمی آمریکا را تعدیل 
کند؛ چراکه برای مثال در قوانین جدید، بندی وجود 
دارد که بعضی از شرکت های اروپایی را در مقابل 
تهدیدات مالی آمریکا بیمه می کند که این موضوع 
هزینه هایی برای اتحادیه اروپا در پی خواهد داشت؛ 
به علاوه آنکه اروپای امروز همان گونه که گفته شد، 
با مشکلات عدیده اقتصادی مواجه است و با توجه 
به سیاست های یک جانبه گرایانه آمریکا در وضع 

تعرفه ها، بر سختی شرایط اروپا افزوده خواهد شد. 
سؤال بسیار مهمی که در اینجا مطرح می شود، 
این است که ایران باید چه نقشی را در مقابل اتحادیه 
اروپا ایفا کند؟ برای این سؤال مهم دو سناریو کلی 
می توان طرح کرد که در ادامه به بررسی آنها پرداخته 
خواهد شد. اول آنکه ایران واکنشی تند و سریع در 
برابر اتحادیه اروپا و آمریکا از خود بروز دهد که شامل 
عملی کردن همه تهدیداتی است که برای جلوگیری از 
فرار طرف آمریکایی در اجرای تعهداتش قبل از نقض 
توافق از سوی ایران مطرح شده است؛ این می تواند 
در تحلیل نهایی هزینه و فایده، بیشترین هزینه را به 
کشورمان وارد کند؛ اقداماتی مانند، خروج از برجام 
به طور کامل، آغاز سریع فعالیت های هسته ای با تأکید 
بر غنی سازی بیش از ۲۰ درصد در ضرب الاجل های 

کوتاه مدت و خروج از پروتکل الحاقی یا در نهایت 
خروج از ان پی تی. بروز یک واکنش تند، اصولا 
دربردارنده منفعت خاصی نخواهد بود؛ اما می تواند 
اقتدار و صلابت کشورمان را با درنظرگرفتن هزینه های 
آن به نمایش درآورد؛ به علاوه، این سناریو می تواند 
احتمال ایجاد توازن احتمالی به  نفع ایران را از بین 
ببرد و بدون هیچ استفاده تبلیغاتی، در نهایت ایران را 
در موضع پایین تر قرار دهد و توان ائتلاف سازی ایران را 
به طورکلی غیرممکن کند و تمام تلاش های اتحادیه 
اروپا را که در این چند ماه اتفاق افتاده است، یکباره 
از بین برده و طرف اروپایی را از توانایی رسیدن به یک 
شرایط متوازن دلسرد  کند. همان طور که از این سناریو 
برمی آید، این سیاست اصلا منطقی نیست؛ به علاوه 
اینکه اگر قرار بود ایران مانند آمریکا به یک جانبه گرایی 
روی بیاورد، بهتر بود همان روزهای اولیه خروج 

آمریکا از برجام این کار را می کرد. 
سناریو دوم که سناریویی خردمندانه و محتاطانه 
است، می تواند این باشد که با پایان یافتن ضرب الاجل 
تعیین شده، ایران با بررسی بسته پیشنهادی اروپا و در 
صورت معقول بودن آن، با توجه به شرایط کنونی 
اروپا، این بسته را بپذیرد و حیات برجام را حفظ کند. 
این سناریو مزایا و معایبی دارد؛ از منافع آن این است 
که می توان از نقض فاحش و آشکار آمریکا حداکثر 
بهره برداری های سیاسی، حقوقی و تبلیغاتی را برد؛ 
به علاوه اینکه می توان از انشقاق میان اروپایی ها 

و آمریکایی ها در جنگ تجاری نیز بهره برد. امکان 
اقدام وفق ماده ۳۶ توافق نیز از دیگر مزایای این 
سناریو است؛ اما درخشان ترین برداشتی که می توان 
از این سناریو داشت، موجه کردن بیشتر موضوعات 
غیربرجامی است که این موضوع ایران را به برنده 
سیاسی و حقوقی در عرصه بین الملل تبدیل و به 
موازات آن، تصویر سازی از ایران به عنوان کشوری 
یاغی و تهدیدآمیز از سوی ائتلاف آمریکایی–اسرائیلی 
را ناکام خواهد کرد. البته بررسی منافع و معایب 
اقتصادی این سناریو کمی پیچیده تر است؛ اساسا 
حدود و میزان زیان های وارده به ایران بستگی زیادی 
به محتوای تصمیم ترامپ و اجرای تحریم های ثانویه 
(شامل تحریم های نفتی و بانکی مانند آیسا، سیسدا 
و کاتسا و...) و از طرفی تعدیل های موردی آمریکا با 
کشورهای غیراروپایی دارد. از طرف دیگر، از میزان 
شوک اقتصادی و تجاری که به کشور وارد آمده، با 
پیگیری این سناریو که جان مایه آن واکنش نشان ندادن 
شتاب زده از سوی ایران است، کاسته خواهد شد. 
با این حال این سناریو معایب سیاسی ای در داخل کشور 
دارد؛ چراکه اگرچه این گزینه می تواند در شرایط اعمال 
تهدیدات حداکثری از طریق کمک به افزایش نقش و 
وزن سایر بازیگران در کنار تأیید کشورمان، در نهایت با 
استفاده حداکثری از سوی ایران به پایان برسد، ولی از 
منظر برخی از جریان های داخلی، بهترین موضع گیری 

نیست. 

تکذیب اعطاي تابعیت آمریکا به ۲۵۰۰ ایراني در جریان برجام 
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